



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19022021-225281
CG-DL-E-19022021-225281

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 84]
No. 84]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 19, 2021/माघ 30, 1942
NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 19, 2021/MAGHA 30, 1942

कार्मिक लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 फरवरी, 2021

सा.का.नि. 125(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण, अपील) नियमावली, 1965 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण, अपील) संशोधन नियम, 2021 है।
(2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- केन्द्रीय सिविल सेवा (वर्गीकरण, नियंत्रण, अपील) नियम, 1965 की अनुसूची में, -

(i) भाग 2 में, क्रम संख्या 33 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
“33	भारत सरकार के विभागीय लेखा कार्यालयों के सभी समूह 'ख' पदा।	मुख्य लेखा नियंत्रक अथवा संयुक्त महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में	मुख्य लेखा नियंत्रक अथवा संयुक्त महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में जहां कोई मुख्य	(i) से (iv)	प्रधान मुख्य लेखा नियंत्रक अथवा अपर महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में

		जहां कोई मुख्य लेखा नियंत्रक नहीं है।	लेखा नियंत्रक नहीं है। प्रधान मुख्य लेखा नियंत्रक अथवा अपर महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में जहां कोई प्रधान मुख्य लेखा नियंत्रक नहीं है।	सभी	जहां कोई प्रधान मुख्य लेखा नियंत्रक नहीं है। महा लेखा नियंत्रक";
--	--	---------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-------------------------------------------------------------------------

(ii) भाग 3 में, क्रम संख्या 4 के सामने, मद (iv) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
(iv)	भारत सरकार के विभागीय लेखा कार्यालयों के सभी समूह 'ग' पद।	लेखा नियंत्रक अथवा उप महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में जहां कोई लेखा नियंत्रक नहीं है।	लेखा नियंत्रक अथवा उप महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में जहां कोई लेखा नियंत्रक नहीं है।	सभी	मुख्य लेखा नियंत्रक अथवा संयुक्त महा लेखा नियंत्रक, ऐसे किसी मंत्रालय या विभाग के मामले में जहां कोई मुख्य लेखा नियंत्रक नहीं है";

(iii) भाग 4 में, क्रम संख्या 1 के सामने, मद (iv) और उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा।

[फा. सं. 11012/12/2018-स्था.(क-III)]

सत्यजित मिश्रा, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र में अधिसूचना सं. का. आ. 3703 तारीख 20 नवम्बर, 1965, द्वारा प्रकाशित किए गए थे और उनमें पश्चातवर्ती संशोधन निम्नलिखित अधिसूचना संख्याओं द्वारा किए गए थे :-

1. का. आ. 1149, तारीख 13 अप्रैल, 1966;
2. का. आ. 1596, तारीख 4 जून, 1966;
3. का. आ. 2007, तारीख 9 जुलाई, 1966;
4. का. आ. 2648, तारीख 3 सितम्बर, 1966;
5. का. आ. 2854, तारीख 1 अक्तूबर, 1966;
6. का. आ. 2855, तारीख 1 अक्तूबर, 1966;
7. का. आ. 1282, तारीख 15 अप्रैल, 1967;
8. का. आ. 1457, तारीख 29 अप्रैल, 1967;
9. का. आ. 3253, तारीख 16 सितम्बर, 1967;
10. का. आ. 3530, तारीख 7 अक्तूबर, 1967;
11. का. आ. 4151, तारीख 25 नवम्बर, 1967;
12. का. आ. 821, तारीख 9 मार्च, 1968;
13. का. आ. 1441, तारीख 27 अप्रैल, 1968;
14. का. आ. 1870, तारीख 1 जून, 1968;

15. का. आ. 3423, तारीख 28 सितम्बर, 1968;
16. का. आ. 5008, तारीख 27 दिसम्बर, 1969;
17. का. आ. 397, तारीख 7 फरवरी, 1970;
18. का. आ. 3521, तारीख 25 सितम्बर, 1971;
19. का. आ. 249, तारीख 1 जनवरी, 1972;
20. का. आ. 990, तारीख 22 अप्रैल, 1972;
21. का. आ. 1600, तारीख 1 जुलाई, 1972;
22. का. आ. 2789, तारीख 14 अक्तूबर, 1972;
23. का. आ. 929, तारीख 31 मार्च, 1973;
24. का. आ. 1648, तारीख 6 जुलाई, 1974;
25. का. आ. 2742, तारीख 31 जुलाई, 1976;
26. का. आ. 4664, तारीख 11 दिसम्बर, 1976;
27. का. आ. 3062, तारीख 8 अक्तूबर, 1977;
28. का. आ. 3573, तारीख 26 नवम्बर, 1977;
29. का. आ. 3574, तारीख 26 नवम्बर, 1977;
30. का. आ. 3671, तारीख 3 दिसम्बर, 1977;
31. का. आ. 2464, तारीख 2 सितम्बर, 1978;
32. का. आ. 2465, तारीख 2 सितम्बर, 1978;
33. का. आ. 920, तारीख 17 फरवरी, 1979;
34. का. आ. 1769, तारीख 5 जुलाई, 1980;
35. का. आ. 264, तारीख 24 जनवरी, 1981;
36. का. आ. 2126, तारीख 8 अगस्त, 1981;
37. का. आ. 2203, तारीख 22 अगस्त, 1981
38. का. आ. 2512, तारीख 3 अक्तूबर, 1981;
39. का. आ. 168, तारीख 23 जनवरी, 1982;
40. का. आ. 1535, तारीख 12 मई, 1984;
41. सा. का. नि. 671, तारीख 20 जुलाई, 1985;
42. सा. का. नि. 746, तारीख 10 अगस्त, 1985;
43. सा. का. नि. 812, तारीख 31 अगस्त, 1985;
44. का. आ. 5637, तारीख 21 दिसम्बर, 1985;
45. का. आ. 5743, तारीख 28 दिसम्बर, 1985;
46. का. आ. 4089, तारीख 13 दिसम्बर, 1986;
47. का. आ. 830, तारीख 28 मार्च, 1987;
48. का. आ. 831, तारीख 28 मार्च, 1987;
49. का. आ. 1591, तारीख 27 जून, 1987;
50. का. आ. 1825, तारीख 18 जुलाई, 1987;
51. का. आ. 3060, तारीख 15 अक्तूबर, 1988;

52. का. आ. 3061, तारीख 15 अक्तूबर, 1988;
53. का. आ. 2207, तारीख 16 सितम्बर, 1989;
54. का. आ. 1084, तारीख 28 अप्रैल, 1990;
55. का. आ. 2208, तारीख 25 अगस्त, 1990;
56. का. आ. 1481, तारीख 13 जून, 1992;
57. सा. का. नि. 289, तारीख 20 जून, 1992;
58. सा. का. नि. 589, तारीख 26 दिसम्बर, 1992;
59. सा. का. नि. 499, तारीख 8 अक्तूबर, 1994;
60. सा. का. नि. 276, तारीख 10 जून, 1995;
61. सा. का. नि. 17, तारीख 20 जनवरी, 1996;
62. सा. का. नि. 125, तारीख 16 मार्च, 1996;
63. सा. का. नि. 417, तारीख 5 अक्तूबर, 1996;
64. सा. का. नि. 337, तारीख 2 सितम्बर, 2000;
65. सा. का. नि. 420, तारीख 28 अक्तूबर, 2000;
66. सा. का. नि. 211, तारीख 14 अप्रैल, 2001;
67. सा. का. नि. 60, तारीख 23 फरवरी, 2002;
68. सा. का. नि. 2, तारीख 3 जनवरी, 2004;
69. सा. का. नि. 249(अ) तारीख 2 अप्रैल, 2004
70. सा. का. नि. 113, तारीख 10 अप्रैल, 2004;
71. सा. का. नि. 225, तारीख 10 जुलाई, 2004;
72. सा. का. नि. 287, तारीख 28 अगस्त, 2004;
73. सा. का. नि. 384, तारीख 13 नवम्बर, 2004;
74. सा. का. नि. 1, तारीख 20 दिसम्बर, 2004;
75. सा. का. नि. 246, तारीख 23 जुलाई, 2005;
76. सा. का. नि. 105, तारीख 16 जुलाई, 2007;
77. सा. का. नि. 49, तारीख 29 मार्च, 2008;
78. सा. का. नि. 12, तारीख 7 फरवरी, 2009;
79. का. आ. 1762(अ), तारीख 16 जुलाई, 2009;
80. सा. का. नि. 55(अ), तारीख 2 फरवरी, 2010;
81. सा. का. नि. 877 (अ), तारीख 10 दिसम्बर, 2011;
82. सा. का. नि. 769(अ), तारीख 31 अक्तूबर, 2014;
83. सा. का. नि. 822 (अ), तारीख 19 नवम्बर, 2014;
84. सा. का. नि. 548 (अ), तारीख 2 जून, 2017;
85. का. आ. 2167, तारीख 12 सितम्बर, 2017
86. सा. का. नि. 216 (अ), तारीख 8 मार्च, 2018 और
87. सा. का. नि. 1115 (अ), तारीख 14 नवंबर, 2018

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS**(Department of Personnel and Training)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 18th February, 2021

G.S.R. 125(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965, namely:-

1. (1) These rules may be called the Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Amendment Rules, 2021.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Schedule to the Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965,-
 - (i) in Part II, for serial number 33 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
“33	All Group ‘B’ posts of the Departmentalised Accounts Offices of the Government of India.	Chief Controller of Accounts or Joint Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Chief Controller of Accounts.	Chief Controller of Accounts or Joint Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Chief Controller of Accounts.	(i) to (iv)	Principal Chief Controller of Accounts or Additional Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Principal Chief Controller of Accounts.
			Principal Chief Controller of Accounts or Additional Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Principal Chief Controller of Accounts.	All	Controller General of Accounts.”;

- (ii) in Part III, against serial number 4, for item (iv) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
“(iv)	All Group ‘C’ posts of the Departmentalised Accounts offices of the Government of India.	Controller of Accounts or Deputy Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Controller of Accounts.	Controller of Accounts or Deputy Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Controller of Accounts.	All	Chief Controller of Accounts or Joint Controller General of Accounts in case of a Ministry or Department where there is no Chief Controller of Accounts.”;

(iii) in Part IV, against serial number 1, item (iv) and the entries relating thereto, shall be omitted.

[F. No.11012/12/2018-Estt. (A-III)]

SATYAJIT MISHRA, Jt. Secy.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India vide notification number S.O. 3703, dated the 20th November, 1965 and subsequently amended vide notification numbers :-

1. S.O. 1149, dated the 13th April, 1966;
2. S.O. 1596, dated the 4th June, 1966;
3. S.O. 2007, dated the 9th July, 1966;
4. S.O. 2648, dated the 3rd September, 1966;
5. S.O. 2854, dated the 1st October, 1966;
6. S.O. 2855, dated the 1st October, 1966;
7. S.O. 1282, dated the 15th April, 1967;
8. S.O. 1457, dated the 29th April, 1967;
9. S.O. 3253, dated the 16th September, 1967;
10. S.O. 3530, dated the 7th October, 1967;
11. S.O. 4151, dated the 25th November, 1967;
12. S.O. 821, dated the 9th March, 1968;
13. S.O. 1441, dated the 27th April, 1968;
14. S.O. 1870, dated the 1st June, 1968;
15. S.O. 3423, dated the 28th September, 1968;
16. S.O. 5008, dated the 27th December, 1969;
17. S.O. 397, dated the 7th February, 1970;
18. S.O. 3521, dated the 25th September, 1971;
19. S.O. 249, dated the 1st January, 1972;
20. S.O. 990, dated the 22nd April, 1972;
21. S.O. 1600, dated the 1st July, 1972;
22. S.O. 2789, dated the 14th October, 1972;
23. S.O. 929, dated the 31st March, 1973;
24. S.O. 1648, dated the 6th July, 1974;
25. S.O. 2742, dated the 31st July, 1976;
26. S.O. 4664, dated the 11th December, 1976;
27. S.O. 3062, dated the 8th October, 1977;
28. S.O. 3573, dated the 26th November, 1977;
29. S.O. 3574, dated the 26th November, 1977;
30. S.O. 3671, dated the 3rd December, 1977;
31. S.O. 2464, dated the 2nd September, 1978;
32. S.O. 2465, dated the 2nd September, 1978;
33. S.O. 920, dated the 17th February, 1979;
34. S.O. 1769, dated the 5th July, 1980;
35. S.O. 264, dated the 24th January, 1981;
36. S.O. 2126, dated the 8th August, 1981;
37. S.O. 2203, dated the 22nd August, 1981;
38. S.O. 2512, dated the 3rd October, 1981;
39. S.O. 168, dated the 23rd January, 1982;
40. S.O. 1535, dated the 12th May, 1984;
41. G.S.R. 671, dated 20th July, 1985;
42. G.S.R. 746, dated the 10th August, 1985;
43. G.S.R. 812, dated the 31st August, 1985;
44. S.O. 5637, dated the 21st December, 1985;
45. S.O. 5743, dated the 28th December, 1985;

46. S.O. 4089, dated the 13th December, 1986;
47. S.O. 830, dated the 28th March, 1987;
48. S.O. 831, dated the 28th March, 1987;
49. S.O. 1591, dated the 27th June, 1987;
50. S.O. 1825, dated the 18th July, 1987;
51. S.O. 3060, dated the 15th October, 1988;
52. S.O. 3061, dated the 15th October, 1988;
53. S.O. 2207, dated the 16th September, 1989;
54. S.O. 1084, dated the 28th April, 1990;
55. S.O. 2208, dated the 25th August, 1990;
56. S.O. 1481, dated the 13th June, 1992;
57. GS.R 289, dated the 20th June, 1992;
58. GS.R. 589, dated the 26th December, 1992;
59. G.S.R. 499, dated the 8th October, 1994;
60. G.S.R. 276, dated the 10th June, 1995;
61. G.S.R. 17, dated the 20th January, 1996;
62. GS.R. 125, dated the 16th March, 1996;
63. G.S.R. 417, dated the 5th October, 1996;
64. GS.R. 337, dated the 2nd September, 2000;
65. G.S.R. 420, dated the 28th October, 2000;
66. GS.R. 211, dated the 14th April, 2001;
67. G.S.R. 60, dated the 23th February, 2002;
68. G.S.R. 2, dated the 3rd January, 2004;
69. G.S.R. 249(E) dated 2nd April, 2004
70. GS.R. 113, dated the 10th April, 2004;
71. G.S.R. 225, dated the 10th July, 2004;
72. GS.R. 287, dated the 28th August, 2004;
73. G.S.R. 384, dated the 13th November, 2004;
74. GS.R. 1, dated the 20th December, 2004;
75. G.S.R. 246, dated the 23rd July, 2005;
76. G.S.R. 105, dated 16th July, 2007;
77. G.S.R. 49, dated the 29th March, 2008;
78. GS.R. 12, dated the 7th February, 2009;
79. S.O. 1762(E), dated the 16th July, 2009;
80. G. S.R. 55(E), dated the 2nd February, 2010;
81. G.S.R. 877 (E), dated the 10th December, 2011;
82. G.S.R. 769(E), dated the 31st October, 2014;
83. G. S. R. 822 (E), dated the 19th November, 2014;
84. G.S.R. 548 (E), dated the 2nd June, 2017;
85. S.O. 2167, dated 12th September, 2017;
86. G.S.R. 216 (E), dated 8th March, 2018 and
87. G.S.R. 1115 (E), dated 14th November, 2018.